附件1

2021年度泸州市科技成果转化项目申报指南

为贯彻落实市委八届九次全会精神，全面融入成渝地区双城经济圈建设，推进创新驱动发展战略实施，加速科技成果产业化，增强经济转型发展的核心动力，助推泸州区域优势特色产业高质量发展，根据《泸州市科技成果转化项目管理办法》（泸市科人〔2019〕16号）规定，现就做好2021年度科技成果转化项目申报工作，发布申报指南如下：
一、支持领域
泸州市科技成果转化项目包括：企业自有成果转化项目、企业委托或合作开发成果转化项目、企业购买引进成果转化项目（以下简称转化项目），以及科技成果转化平台建设项目（以下简称平台项目）。其中转化项目重点支持白酒等传统产业的转型升级，电子信息、现代医药等新兴产业的培育壮大，现代农业、现代服务业等产业的提升发展；平台项目重点支持我市科技成果转化平台的能力建设。
（一）酒业产业领域：重点支持优质专用酿酒高粱选育和有机栽培技术集成、传统发酵与酿造工艺改进、白酒酿造智能化技术、高效白酒酿造功能微生物的选育及应用、白酒酿造提质控耗、酿酒废弃物综合利用、保健酒与健康、以及酒类包装、白酒上下游产业链等方面的成果转化项目”。
（二）化工产业领域：重点支持天然气化工、煤化工、精细化工、医药化工、硫磷钛化工、纤维素化工、化工新材料新工艺、新型催化剂、油气田化学品升级换代产品与技术等方面的成果转化项目。
（三）机械装备产业领域：重点支持重中型工程机械装备、特种机械装备、成套液压集成系统、石油钻采及完井设备、高端配套基础零部件、汽车零部件、轨道交通零部件、节能环保装备、包装机械、化工装备等方面的成果转化项目。
（四）电子信息产业领域：重点支持专用芯片、专用显示器件、3D打印、智能传感、智能终端等;移动互联网、云计算、大数据、人工智能、信息安全;新一代信息技术在农业、制造、金融、政务、公共安全、旅游、教育、传媒、环保、交通、医疗康养、物流、电商等领域和行业的示范应用及产业化项目。
（五）航空航天产业领域：重点支持民机大部件、航空航天关键复杂结构件及零部件、先进航空航天复合材料及加工装备;航空发动机整机及关键部件;燃气轮机整机及关键部件;军/民用航电系统及产品、空管系统、国产机载卫星通信系统及成套设备;航空动力电源材料及设备；无人机整机及功能载荷;智慧机场及应用系统;基于微机械/GPS组合导航系统、航天伺服控制系统、军/民用无人机动力系统;航空维修及再制造技术等方面的成果转化项目。
（六）现代医药产业领域：重点支持生物技术药物、化学药、中（成）药、医药中间体、中药（化学）保健品、可诱导组织再生材料、医疗（护理）器械等方面的成果转化项目。
（七）现代农业产业领域：重点支持优质稻、酿酒高粱、果蔬、林竹、烤烟、茶叶、生猪、肉牛、家禽、水产等优势农业在品种选育、种植养殖、精深加工等方面的成果转化项目。
（八）战略性新兴产业领域：重点支持新能源（煤层气、页岩气开采利用，太阳能、风能、核能、生物质能）、新材料（新型环保包材、无机涂层、电子信息专用材料、高性能特种金属材料及复合新材料、新型有机高分子材料、有机硅下游新材料）、新能源汽车（工程机械）、智能电网、物联网、低碳经济、公共安全以及现代服务业等方面的成果转化项目。
（九）转化平台建设方面：重点支持科技成果信息服务、分析测试服务、技术转移服务、成果孵化服务、产业技术服务、科技融资服务等科技成果转化平台的能力建设。
二、补助经费
（一）转化项目：根据项目成果技术水平、投入转化资金、取得的经济社会效益等情况，分A（优秀）、B（良好）、C（较好）三类进行补助。A类原则上每项补助不超过50万元，B类每项补助不超过30万元，C类每项补助不超过20万元。
（二）平台项目：根据项目建设的内容、目标任务、资金投入预算、预期成效等情况，分重点项目、一般项目进行补助，重点项目原则上每项补助不超过30万元，一般项目每项补助不超过10万元。
三、申报条件
（一）申报转化项目应具备以下条件：
1.申报单位应是在泸州市境内（扩权县除外）注册并纳税的企业，企业资产和经营状况良好，诚信守法，无不良记录。
2.所转化的科技成果应是近 5年内（2016年1月1日后）企业自主研发、委托或合作开发获得的科技成果，以及企业通过技术交易购买或技术入股获得的国内外科技成果，且知识产权明晰。具体形式包括：授权发明、实用新型专利，新药，新品种，软件著作权，集成电路布图设计专有权，省级以上重点新产品，市级以上获奖科技成果。
3.科技成果经企业在泸州转化应用后，已取得较好的经济和社会效益，其中：2020年度该项成果产品（技术）新增销售（营业）收入应达到500万元以上、新增利税50万元以上。
4.企业投入该项科技成果转化的资金应超过100万元（不含生产性成本），且该项目未获得过市级以上科技成果转化资金支持。
（二）申报平台项目应具备以下条件：
1.申报单位应是在泸州市境内（扩权县除外）注册的具有独立法人资格的企业、事业单位、社团，有与目标任务相当的工作基础和自筹资金，单位运营正常、诚信守法、无不良记录。
2.平台项目应是市级以上认定的重大科技成果转化和技术转移平台的能力建设项目。平台建设须围绕科技成果信息服务、分析测试、技术转移、创新孵化、产业服务、融资服务等内容开展，且有明确、量化和可考核的目标任务。
四、申报材料
（一）申报单位应提交的基本材料
1.营业执照、组织机构代码证、税务登记证（或三证合一证照）的复印件；
2.法定代表人（单位负责人）身份证复印件；
3.公司（单位）章程、财务管理制度、科研管理制度；
4.2019年度、2020年度会计师事务所审核财务报告以及2021年申报日上一个月的企业财务报表（资产负债表、利润表、现金流量表）；

5.企业（单位）资质证明等其他印证材料。
（二）申报单位应提交的专项材料
1.转化项目：
（1）泸州市科技成果转化项目后补助申报书；
（2）项目经济效益（包括上年新增销售收入、利润和税收）、项目成果转化投入（不含生产性成本）资金决算的专项审计报告及相关印证材料（包括成果产品销售发票、缴税票据、销售合同、成本依据等）；

（3）项目所转化的科技成果证书及材料复印件，包括授权发明（实用新型）专利证书、新药证书、新品种审定证书、软件著作权证书、重点新产品证书或文件、科技获奖证书及科技成果评价报告、技术转让合同、技术入股合同或技术入股证书、企业与技术依托方的合作合同等，其中技术交易合同须经登记认定；

（4）项目成果转化情况的其它材料。包括特殊行业的相关许可材料复印件（药品生产许可证，食品卫生许可证，农药、化肥生产许可证、登记证，主要农作物种子生产许可证，通信产品、电力设备入网证，公共安全、计量产品生产许可证），易造成环境污染的需提供环保合格报告复印件（化工、能源等易造成环境污染的产品）；产品的权威检测报告；产品（技术）用户意见报告；产品（技术）获奖证书；ISO质量体系认证证书；医药GMP证书；技术标准等。

2.平台项目：
（1）泸州市科技成果转化平台建设项目申报书；
（2）平台项目建设经费预算表；

（3）平台项目的认定备案文件。

（4）其他相关资料。

（三）注意附加材料的时效性：

成果资料应在5年之内；检测（验）报告、用户意见等资料应在1年之内。

（四）申报单位对申报资料的真实性、完整性负责，并做出书面承诺，由法定代表人（单位负责人）签字、单位加盖公章。
（五）装订要求：
1.申报材料统一使用A4纸打印和复印。
2.全部申报材料应按要求的装订顺序装订。
3.申报书的封面不允许使用文件夹、塑料等装订材料，可用封面纸按书籍样式装订，封面内容按项目申报书首页格式填写，并在书脊上注明项目名称和申报单位名称。